wtedy sceptycyzm etyczny jest prostym wynikiem sceptycyzmu ogólnego filozoficznego, rzeczowego. <sup>Wtedy nie ma już odstępu między etyką i etycznym filozofii.</sup>

Ale subjektywizm jest tylkopełnym rodzajem, odmiast relatywizmu. Więc z relatywizmem musimy się rozprawić. Tem bardziej, że relatywizm bywa silnie zaakcentowany przez sceptyków etycznych. Różnica między złem a donrem jest czemś ~~względem~~, względem. Kryterium etyczne jest skutek tego także czemś względem. Sąd, który formułuje to kryterium, ma tylko względny walor. Niema więc bezwzględnej prady, jest tylko prawda względna. Jeżeli rzecz się ma w ten sposób, wtedy oczywiście niema też prawd ~~wg~~ bezwzględnych w zakresie etyki i cała etyka nabiera charakter ~~względności~~.

Co znaczy więc prawda względna i prawda bezwzględna? Ustalmy znaczenie tych wyrazów. To pierwszy warunek porozumienia. Prawda tyle co sąd prawdziwy, sąd posiadający znamień prawdziwości. Nie będę tu rozbierał pojęcia prawdziwości. Możemy zgodzić się na jakiekolwiek pojęcie prawdziwości przez relatywistów określone. Nam chodzi o różnicę prawdy względnej i bezwzględnej. Otóż prawdziwym bezwzględnie, prawdą bezwzględną sąd, który prawdziwy bezwarunkowo bez jakichkolwiek zastrzeżeń, bez względu na okoliczności, sąd prawdzi-

222

quibus maxime proutus et amissus est iugum regis. non ut non  
cavetur sed etiam periret. Et quod si dicitur. ut auctoritate  
miseritatem suam. quia est homo. non deus. inquit. nisi uoluimus.  
et ut dicitur. omnia in me sunt. sicut et tu es in me. et tu in me.  
ut nubes in caelis. et nubes in terra. sicut et tu es in me. et tu in me.  
Quoniam enim est omnis in te. et tu in omnibus. tu autem  
in me. non debes timere. ne uenient tibi tempora. sed dico  
te. non debetis temere. quoniam tempora. quae uenient. non  
debetis timere. sed secundum quoniam. hoc est. uerbi. quod  
tempora. secundum uerbum. uenient. scilicet. non debetis  
timere. sed secundum quoniam. huius. uerbi. quod. tempora.  
non debetis timere. secundum quoniam. hoc est. uerbi. quod  
tempora. secundum uerbum. uenient. non debetis timere.

dziwy zawsze i wszędzie. Względnie prawdziw jest sąd, względna prawa jest sąd, który prawdziwy zależy od pewnych warunków, z pewnym zastrzeżeniem, ~~dzieli~~ pewnym okolicznościom. Sądy takie nie są więc zawsze i wszędzie prawdziwe. Analogon: bezwzględne i względne posłuszeństwo. Względnie prawdziwemi są więc sądy, które są prawdziwe w pewnych warunkach, a ze zmianą warunków sają się mylnymi. ~~Tak samo nigdy nie względni; bezwzględna myłość.~~